

Số: /KH-SNN

Lạng Sơn, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tác hại thuốc lá giai đoạn 2023 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2023 của UBND tỉnh về việc phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 – 2030. Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá giai đoạn 2023 – 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường thực thi nghiêm túc các quy định của Luật PCTH của thuốc lá; Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá và tiến tới mục tiêu xây dựng môi trường không khói thuốc lá trong cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiên cứu, đề án hỗ trợ kinh tế cho người nông dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng thay thế cây thuốc lá.

2. Yêu cầu

Tập trung chỉ đạo, triển khai công tác truyền thông giáo dục sức khỏe nhằm nâng cao hiểu biết và thay đổi nhận thức của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị về sử dụng thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá.

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong tổ chức, triển khai thực hiện công tác PCTHTL.

Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm về Luật PCTHTL, đồng thời biểu dương khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt các quy định về Luật PCTHTL.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá, tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá nhằm giảm bệnh tật và tử vong do sử dụng các sản phẩm thuốc lá gây ra trong cơ quan, đơn vị.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Mục tiêu giai đoạn 2023 - 2025

- Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá đối với công chức, viên chức và người lao động nam giới xuống dưới 35%;

- Giảm tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá tại nơi làm việc xuống dưới 30%.

b) Mục tiêu giai đoạn 2026 - 2030

- Giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá đối với công chức, viên chức và người lao động nam giới xuống dưới 32%;
- Giảm tỷ lệ tiếp xúc thụ động với khói thuốc lá tại nơi làm việc xuống dưới 25%.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác PCTHTL

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới, các quy định của pháp luật có liên quan để tạo sự đồng thuận, ủng hộ của công chức, viên chức và người lao động về công tác PCTHTL; đề cao tính tiên phong gương mẫu của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện công tác PCTHTL.

- Chỉ đạo công tác phối hợp giữa các phòng, đơn vị và các tổ chức đoàn thể tham gia thực hiện công tác PCTHTL.

- Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện công tác PCTHTL; lấy kết quả thực hiện công tác PCTHTL là một tiêu chuẩn để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

2. Tăng cường và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền về PCTHTL

- Lồng ghép thực hiện chương trình, kế hoạch thông tin, tuyên truyền về PCTHTL phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị theo từng giai đoạn.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành, tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động tham gia phòng, chống tác hại thuốc lá, gương mẫu chấp hành việc không hút thuốc lá tại nơi công cộng, nơi làm việc.

- Tăng cường phổ biến, chia sẻ thông tin, số liệu về PCTHTL giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, bảo đảm các thông tin về PCTHTL đầy đủ, kịp thời, dễ tiếp cận.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát PCTHTL

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai kế hoạch PCTHTL giai đoạn 2023 - 2023 tại các cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò các tổ chức đoàn thể trong việc tham gia giám sát thực hiện công tác PCTHTL tại cơ quan, đơn vị.

4. Kiện toàn, nâng cao năng lực thành viên Ban Chỉ đạo PCTH thuốc lá

- Thường xuyên kiện toàn Ban Chỉ đạo PCTH thuốc lá; xây dựng, ban hành quy định về chức năng nhiệm vụ để bảo đảm triển khai có hiệu quả công tác PCTHTL.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm, phân công trách nhiệm cụ thể của các thành viên Ban Chỉ đạo PCTH thuốc lá; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo PCTHTL theo hướng dẫn của cấp trên.

- Hàng năm quan tâm cử các thành viên Ban Chỉ đạo PCTH thuốc lá, tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng do cấp trên tổ chức.

5. Hỗ trợ người nông dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng

Nghiên cứu, đề xuất các chương trình, dự án, đề án hỗ trợ kinh tế cho người nông dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng thay thế cây thuốc lá.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể trực thuộc Sở có trách nhiệm triển khai Kế hoạch này, lồng ghép thực hiện trong các nhiệm vụ thường xuyên của tổ chức, đơn vị.

2. Thủ trưởng các phòng, đơn vị quán triệt, triển khai các nội dung Kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá giai đoạn 2023 -2030 đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động, qua đó góp phần thực hiện công tác phòng, chống tác hại thuốc lá đạt hiệu quả thiết thực.

3. Giao Chi cục Trồng trọt và BVTV chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan nghiên cứu, đề xuất các chương trình, dự án, đề án hỗ trợ kinh tế cho người nông dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng thay thế cây thuốc lá.

4 Giao Văn phòng Sở theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch, tham mưu tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Văn phòng) 6 tháng vào trước ngày 20/6, cả năm vào trước ngày 20/12 hàng năm và báo cáo chuyên đề theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (Thường trực BCD);
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Phúc Đạt